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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rizik provozu ve vybrané restauraci rychlého

občerstvení, kterou je zlínská pobočka McDonald's. Teoretická část obsahuje základní

pojmy analýzy rizik, popis vybraných metod pro analýzu rizik, povinnosti zaměstnanců

i zaměstnavatelů v oblasti bezpečnosti práce. V praktické části je popsána organizační

struktura vybrané pobočky, provedena identifikace a vyhodnocení rizik na vybraných

pracovištích včetně ochranných pracovních prostředků a následně navrhnuta opatření ke

snížení rizik.

Klíčová slova: analýza rizik, restaurace rychlého občerstvení, bezpečnost práce, ochranné

pracovní prostředky

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with risk analysis of operation at the selected fast food restaurant,

which is the McDonald's Zlín branch. The theoretical part contains basic concepts of risk

analysis, description of selected methods for risk analysis, obligations of employees and

employers in the field of occupational safety. The practical part describes the organizational

structure of the selected branch, identifies and evaluates the risks at selected workplaces,

including protective work equipment, and then proposes measures to reduce risks.

Keywords: risk analysis, fast food restaurant, occupational safety, protective work

equipment
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ÚVOD

V dnešní době se jen velmi těžko potkáme s člověkem, který by mohl říct, že nenavštívil

alespoň jednou restauraci rychlého občerstvení. Počet těchto řetězců neustále roste, a to

nejen v České republice. V dnešní uspěchané době, při rostoucí životní úrovni, vzniká

potřeba rychlého stravování se současným úpadkem domácí přípravy potravin. Restaurace

rychlého občerstvení zároveň představují možnost zaměstnání pro velké množství lidí. Při

provozování těchto restaurací, lze ovšem nalézt nemalý počet rizik spojených s jejich

provozem.

Cílem této práce je analýza pracovních rizik na vybraných pracovištích restaurace

McDonald's. Hodnocení rizik je vždy doplněno návrhem opatření pro minimalizaci rizik

včetně opatření týkajících se osobních ochranných pracovních prostředků. Pro lepší

identifikaci rizik jsou použity vlastní zkušenosti s vedením provozu ve vybrané pobočce,

zpracované záznamy o pracovních úrazů od roku 2009 do roku 2019, nastudované návody

k používání jednotlivých elektrických zařízení, pracovní postupy a předpisy k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Analýza rizik a jejich hodnocení včetně

navrhovaných opatření je prováděno pomocí JBM metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A KAUZÁLNÍ ZÁVISLOST

Aktivum – řadíme sem vše, co má pro danou organizaci hodnotu. Hodnota aktiva může být

snížena působením negativní události. [1]

Riziko – lze definovat různě, například jako pravděpodobnost vzniku negativní události,

která způsobí ztráty na majetku, újmu na zdraví lidí nebo zátěž životního prostředí anebo

jako kombinace pravděpodobnosti a důsledku. Může se také lišit podle určité oblasti či

oboru. Rizikem může být také možnost zisku nebo ztráty při investování nebo podnikání.

[2] V této práci budeme nahlížet na riziko, jako na pravděpodobnost možného poškození či

zranění zdraví zaměstnance vystaveného pracovnímu prostředí.

Nebezpečí – schopnost nebo vlastnost pracovní činnosti, materiálu, stroje, která může být

příčinou poškození zdraví člověka nebo může způsobit ekonomické ztráty.

Zdroj nebezpečí – osoby, zaměstnanci, zákazníci nebo různá technologická nebezpečí,

vyplývající z vlastností technologií provozovaných, udržovaných nebo opravovaných lidmi

na pracovních pozicích.

Ohrožení – pracovní činnost, technologie, materiál a stroj, které představují určité nebezpečí

a uvedou-li se do provozu a je-li této vlastnosti nebo schopnosti vystaven člověk, jedná se

o ohrožení.

Iniciace – stav, ve kterém dochází ke vzniku impulzu na porušení rovnováhy systému. Může

být zapříčiněna člověkem, technikou anebo prostředím.

Poškození – je stav, ve kterém dochází k postupné změně vlastností objektu k poškození

stroje nebo dochází k pracovnímu úrazu. Může, ale nemusí vést ke škodě.

Škoda – fyzické zranění nebo poškození zdraví člověka nebo poruchy technologických

celků. Důsledkem je ztráta jeho funkčnosti a schopnosti.

Protiopatření – jakýkoliv prostředek, který byl navržen k ochraně, ke zmírnění

či k odstranění nežádoucího působení. Na ochranu ve firmě je zapotřebí vynaložit takovou

výši finančních prostředků, jakou nám firma dovolí. [1]
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Tab. 1 Kauzální závislost

Nebezpečí ▪ teplota oleje

▪ viskozita oleje

P
Ř

ÍČ
IN

Y

Ohrožení ▪ polití

▪ popálení

▪ uklouznutí

Iniciace ▪ pád

▪ kontakt s

pokožkou

D
Ů

S
L

E
D

K
Y

Poškození,

škoda

▪ pohmožděniny

▪ zlomeniny

▪ popáleniny
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2 MANAGEMENT RIZIK

Management rizik je v české terminologii známý také jako řízení rizik nebo ovládání rizik.

V rámci řízení rizik na úrovni organizace lze tento termín chápat jako řízení podniku a jeho

procesů z hlediska minimalizace rizik. Rizika nelze v pravém smyslu slova řídit, ale lze je

řízením procesů a činností identifikovat a snižovat jejich závažnosti. [3]

Management rizik můžeme dále definovat jako soustavný proces, jehož cílem je reagovat

včas na možné nepříznivé události a v předstihu zabránit možným nepříznivým dopadům

za použití různých metod řešení. Osoby, které se zabývají identifikací rizik a odhadem

scénářů nebezpečí, musí být schopny se vžít do situace všech osob zúčastněných

na vyšetřovaném objektu, procesu či projektu. Je zapotřebí mít neustále na mysli, že cílem

je nalézt reálná nebezpečí, nikoliv absurdní nebezpečí. Při identifikaci nebezpečí je rovněž

důležité se dívat do blízké či vzdálené budoucnosti a nesmíme také opomenout již známé

nepříznivé události z minulosti. [2]

Nejnebezpečnější rizika bývají nejčastěji spojena s lidskou činností. Selhání lidského

faktoru může být způsobeno nedostatečnou kontrolou, nevhodnými pracovními

podmínkami, časovým stresem, změnami v pracovních postupech, nedostatkem informací,

nesprávným zaškolením atd. Pokud posílíme tyto oblasti, můžeme i značně snížit lidskou

chybovost. I když se říká že „chybovat je lidské“. Ale při správném řízení, můžeme docílit

toho, že nehody, které budou zapříčiněny lidskou chybovostí, se vyskytnou v provozu

minimálně nebo vůbec, případně bude snížen jejich dopad. V rámci bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci (BOZP) je hlavní prioritou zajištění ochrany pracovníků a ostatních osob,

pohybujících se v okolí nebo uvnitř pracoviště. Při analýze rizik lze použít univerzální

schéma, které zahrnuje následující kroky:

✓ sběr informací a stanovení kontextu,

✓ identifikace rizik,

✓ analýza rizik,

✓ hodnocení rizik,

✓ ošetření rizik,

✓ komunikace a poradenství,

✓ průběžný monitoring a kontrola.
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Obr. 1 Schéma řízení rizik

2.1 Stanovení kontextu

Stanovením kontextu rozumíme určení vztahu hodnotitele nebezpečí k objektu či procesu.

Kontext může být individuální, skupinový, profesionální (lékařský, právnický apod.),

společenský (sociální, politický, kulturní). Dále zachytává cíle organizace, prostředí,

ve kterém se organizace nachází, zainteresované strany, kterých se týká činnost organizace

(zaměstnanci, banky, odběratelé apod.). Je důležité si uvědomit, jaká rizika řešíme

(provozní, procesní, personální, bezpečnostní, finanční). Kontext souvisí s individuálním

vnímáním nebezpečí. Každý hodnotitel bude toto nebezpečí vnímat jinak. Záleží na jeho

zkušenostech, věku, pohlaví, znalosti situace, informovanosti nebo například na trvání

expozice vůči nebezpečí. [2]

2.2 Identifikace rizik

Pokud chceme začít zpracovávat rizika, musíme je nejprve vyhledat. Snažíme se nalézt

taková nebezpečí, která by mohla mít negativní vliv na pracovníky. Taková rizika, která by
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mohla být příčinou pracovních úrazů nebo způsobit jiné nehody či havárie. Zásadou je


[…]


rozšiřujících školení vedoucích zaměstnanců zaměřená na:

1) poskytování první pomoci,

2) cíle firmy, způsoby, jak jich chce firma dosáhnout a na zainteresování svých

zaměstnanců na jejich dosažení,

3) konkrétní pracovní a technologické postupy, na novinky a zlepšování,

4) bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích, na rizika, která na pracovišti

ohrožují jejich zdraví, na způsoby ochrany, včetně správného používání OOPP,

na práva a povinnosti, které jsou dány jak platnými právními předpisy, tak vztahem

k firmě a k vlastnímu zdraví,

5) otázky řízení, psychologii práce,
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6) problematiku jednání s lidmi.

Závěrem lze shrnout, že opatření navrhovaná v tabulkách v kapitole Identifikace

a vyhodnocení rizik se soustředila především na:

✓ nutnost dobře znát pracovní a technologické postupy a na jejich dodržování,

✓ dobrou znalost a dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na

jednotlivých pracovištích při vykonávání konkrétních činností,

✓ školení zaměstnanců zaměřené na správné nakládání s chemickými prostředky,

✓ vybavit zaměstnance vhodnými OOPP,

✓ kontrolu používání obuvi s protiskluznou podešví,

✓ zajišťování bezpečného provozu el. spotřebičů, el. kabelů a prodlužovacích přívodů

a šňůr pravidelnými revizemi a kontrolami,

✓ dodržování čistoty na pracovišti,

✓ neustálé upozorňovaní na možná rizika související s vykonáváním různých

pracovních činností.

Seznam doporučených osobních ochranných pracovních prostředků

U některých pracovních činností jsou OOPP nedostačující nebo se nepoužívají vůbec. Proto

byl navržen seznam OOPP pro ty pracovní činnosti, u kterých tyto ochranné prostředky

chybí nebo jsou nedostačující.

Tab. 15 Doporučené OOPP

OOPP Pracovní činnost

▪ Ochranné zimní rukavice

▪ Pokrývka hlavy (zimní čepice)

▪ Zimní pracovní holínky s tepelně

izolační a protiskluznou podešví

Pobyt v chladícím a mrazícím skladu

(počítání inventury, manipulace se zbožím

při naskladnění a při navážce, úklid)

▪ Ochranné pracovní zástěry

s dlouhými rukávy odolné vůči teplu

(proti rozstříknutí horkého oleje)

Čištění fritézy

▪ Rukavice na ochranu proti vysokými

teplotami a mechanickým rizikům

Čištění ostatních strojů a zařízení (rapid

toaster, steamer a UHC skříň)
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OOPP Pracovní činnost

▪ Ochranné rukavice proti vysokými

teplotami

Manipulace s odtoky tuků a jejich

vyprazdňování

▪ Dlouhé gumové rukavice na ochranu

proti chemickými látkami

▪ Voděodolná zástěra s dlouhými

rukávy

Práce u troj dřezu – mytí náčiní

▪ Dlouhé rukavice na ochranu proti

vysokými teplotami do 250 °C

a mechanickým rizikům

▪ Ochranné pracovní holínky

s protiskluznou podešví

▪ Ochranná zástěra odolná vůči teplu

▪ Ochranný obličejový štít

Čištění grilu
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ZÁVĚR

S riziky se setkáváme dennodenně, jsou všudy přítomná kolem nás. Můžeme říci, že každá

činnost, kterou vykonáváme je zdrojem rizika a často si je ani neuvědomujeme. K rizikům

patří všechny zdroje úrazů, průmyslové škodliviny, teplo, chlad, záření, elektrická energie,

strojní zařízení a mnoho dalších. V pobočce restaurace McDonald's, která je předmětem

analýzy v této práci, jsou nečastějším zdrojem rizika horké plochy elektrických zařízení

a horké látky jako je olej, voda a páry díky kterým dochází k popáleninám a opařeninám.

Není také radno opomíjet zvýšené pracovní tempo. Tento nebezpečný činitel bývá často

impulzem pracovních úrazů. Od zaměstnanců je očekáváno, že svou práci budou vykonávat

rychle a efektivně. To znamená, že svou práci budou odvádět co nejkvalitněji s ohledem

nejen na bezpečnost pokrmů, ale také na svou bezpečnost. Avšak ne vždy lze všechny tyto

zásady dodržet. Spěch na pracovišti vede k nárustu stresu a tím pádem i k vyšší chybovosti.

Důsledkem může být nárůst úrazů, nižší kvalita produktů a také růst nespokojenosti

zákazníků. Nespokojenost zákazníků má také neblahý vliv na spokojenost samotných

zaměstnanců. Z analýzy provedené v praktické části této práce je zřejmé, že mezi

nejrizikovější činnosti patří činnosti vykonávané v prostorách kuchyně. Proto bylo také

navrhnuto nejvíce opatření pro toto pracoviště. Dle praktických zkušeností se prokázalo,

že současná opatření nejsou dostačující a byla doplněna opatřeními popsaných v kapitole

Navrhovaná opatření. Jedná se především o provádění pravidelných bezpečnostních

přestávek, střídání pracovních činností, případné střídání zaměstnanců na daném pracovišti

po určité době, seznamování obsluhy s návody od výrobců, používání OOPP a jejich

rozšíření, kontrola používání pracovní protiskluzné obuvi a rozšiřující školení pro vedoucí

zaměstnance se zaměřená například na poskytování první pomoci, cíle firmy nebo

problematiku jednání s lidmi. Ani ta nejlepší opatření ovšem nebudou účinná, dokud

nebudou dodržována všemi zaměstnanci a důsledně kontrolována ze strany vedoucích

zaměstnanců. Je na zaměstnavateli, aby si určil tu správnou hranici mezi efektivitou práce

(výkonem) a bezpečností provozu.
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