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Jméno a příjmení studenta: Jana Zajíčková

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Dokulil

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza rizik provozu ve vybrané restauraci rychlého

občerstvení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce obsahuje kvalitně zpracovanou analýzu rizik provozu zasazenou do

podmínek restaurace s rychlým občerstvením. Přestože provozní rizika zahrnují širokou

paletu činitelů a jsou tvořena mimo jiné riziky ekonomickými, personálními či logistickými,

pozornost autorky je věnována výhradně oblasti bezpečnosti. Lze konstatovat, že vzhledem k

omezenému rozsahu bakalářské práce je tento krok jednak pochopitelný, navíc zcela v

souladu se zásadami pro vypracování. Struktura práce odpovídá zažitým zvyklostem u témat

tohoto typu, snad jen členění na patnáct kapitol se u bakalářské práce jeví být výrazně

naddimenzované.
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Teoretická část v dostatečné míře popisuje platnou legislativu v oblasti bezpečnosti práce a

zobrazuje zásady pro tvorbu analýzy rizik. Sepsané informace vytvářejí kvalitní základ pro

tvorbu praktické části.

V praktické části autorka pečlivě aplikuje zásady managementu rizik, představené v teorii, a

po detailním představení podniku přistupuje k identifikaci a hodnocení rizik na uvedených

pracovištích. Stanovený cíl práce („analýza pracovních rizik na vybraných pracovištích

restaurace McDonald´s“) je naplňován pomocí aplikace metody JBM, která je zpracována

kvalitně a do hloubky. Lze jen namítnout, že autorka v textu neuvádí důvody pro výběr této

metody. V další části praktické části je vyhodnocena míra rizika a autorka komentuje

navržená opatření. Z textu práce jednoznačně vyplývá její hluboká zkušenost v daném oboru.

Práce je zpracována pečlivě po věcné i formální stránce. Mezi drobné nedostatky patří

absence zdrojů v popiscích tabulek a obrázků, respektive občasné nepřesnosti v interpunkci

(např. první odstavec kapitoly 10). Autorka odvedla velmi dobrý výkon a její dílo naplňuje

požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte důvody, proč jste se rozhodla v rámci procesu identifikace a hodnocení rizik

použít metodu JBM.

2. Identifikace a hodnocení rizik v kapitole 11 je ryze Vaším dílem nebo tato část práce

vznikala v týmu?

3. Definujte nejistoty provedené analýzy rizik.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A - výborně…….........................

V Uherském Hradišti dne…15. 6. 2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně